



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,  
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Grønlandsudvalg

Departementet  
Holmens Kanal 22  
1060 København K

Dato: 17. juli 2014

Tlf. 33 92 93 00  
Fax. 33 93 25 18  
E-mail sm@sm.dk

**Under henvisning til Folketingets Grønlandsudvalgs brev af 30. juni 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 63 (GRU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sara Olsvig (IA)**

---

Sagsnr. 2014-5774

**Spørgsmål nr. 63:**

"Ministeren bedes oplyse, hvilke overvejelser og begrundelser, der ligger til grund for, at strategien vedrørende udsatte grønlandere og deres børn har mere fokus på og flere midler til afsat til strukturelle tiltag end til indsatser, der har direkte berøring med målgruppen"

**Svar:**

Med satspuljeaftalen for 2013 blev der afsat midler til en strategi for udsatte grønlandere og deres børn med det formål gennem en styrket indsats at mindske antallet af udsatte grønlandske voksne og børn. Strategien skulle ud over en kortlægning af problemstillingerne omfatte et udviklingsprojekt med det formål at udarbejde metoder for inklusion af udsatte nytilflyttede grønlandere og nytilflyttede grønlandere i risiko for at blive udsatte.

Generelt er grønlandere bosiddende her i landet omfattet af kommunernes forpligtigelse til at yde støtte til borgere, der har et behov på grund af nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer.

Strategien for udsatte grønlandere har netop til formål at bidrage til at optimere indsatsen for udsatte grønlandere, dels ved at der skaffes mere viden om målgruppens særlige behov, og dels ved, at der etableres generelle metoder og samarbejdsmodeller, der sikrer, at indsatsen målrettes i forhold til disse behov.

Formålet med at lægge vægt på denne afklaring og metodeudvikling m.v. er således at kunne bidrage til, at kommunerne får den nødvendige viden om fx kulturelle, sproglige eller andre særlige forhold, som kan forhindre eller be-

sværliggøre, at herboende grønlandere kan profitere af de ydelser og den indsats, de har ret til at få stillet til rådighed i forhold til deres behov. Afklaringen og metodeudviklingen samt udviklingen af samarbejdsmodeller med fx private organisationer bidrager til, at indsatsen vil kunne tilrettelægges på den mest hensigtsmæssige måde i forhold til at imødekomme de særlige behov hos udsatte grønlandere eller hos grønlandere, der er i risiko for at blive socialt udsatte.

Afklaringen og dernæst metodeudviklingen tager afsæt i de konkrete problemer og behov hos udsatte grønlandere. Jeg mener således, at strategien er tilrettelagt på en sådan måde, at den vil kunne komme udsatte grønlandere eller grønlandere i risiko for at blive socialt udsatte til gode.

Manu Sareen

/Frode Svendsen